enquadrado em lei específica, que possa ser requalificada em
qualquer modalidade de  área verde urbana, capaz de fornecer servi-

ços ecossistêmicos e prover melhoria da qualidade de vida da
população.

PROPOSTAS: P25BJS_011

Art. 131
Parques urbanos são espaços públicos com área superior a 25.000m²
(vinte e cinco mil metros quadrados), com potencial paisagístico e de
recreação pública, para os quais adota-se a seguinte classificação: 

I. parques de proteção: são aqueles localizados em área de proteção
de nascentes, cursos d’água, mata ou com grande declividade; 
II. parques de recreação: são aqueles que têm como objetivo atender à
demanda de laze ao ar livre da população.

Para classificação como Parques urbanos, a sua área deverá ser
superior a 25.000m² (vinte e cinco mil metros quadrados), para os
quais adotar�se-á a seguinte classificação: 

I. parques de proteção integral: são aqueles localizados em área de
proteção de nascentes, cursos d’água, remanescentes florestais ou
com grande declividade. Tem como objetivo a manutenção dos

[...]

JCR 340 seguindo por esta até o ponto inicial fechando o perímetro.

Parágrafo único. Exclui-se da Macrozona de Mineração descrita no
“caput” deste artigo a área de interesse social que se inicia no encontro  
da  Estrada  do  Poço  com  uma linha  paralela de 1.100m  (um mil e
cem metros) da faixa delimitadora da Macrozona de Destinação
Industrial, descrita no Mapa 1, seguindo por esta linha no sentido Rio
de Janeiro até encontrar a Estrada Municipal do Meia-Lua, seguindo
por esta no sentido bairro até o encontro da via de acesso ao

[...]

§ 1º Os aterros do tipo industrial somente poderão ser instalados na
Macrozona de Destinação Industrial. 

Art. 101
É a porção do território do município destinada a preservação
ambiental compatibilizar a proteção ambiental e o exercício de
atividades antrópicas, permitido o uso e ocupação de seu solo, na cota
575 (quinhentos e setenta e cinco) do sistema cartográfico nacional do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), mediante os
seguintes critérios: 

É a porção do território do município destinada a compatibilizar a
proteção ambiental e o exercício de atividades antrópicas, permitido o
uso e ocupação de seu solo, na  cota  575  (quinhentos  e setenta e
cinco) do sistema cartográfico nacional do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística (IBGE), mediante os seguintes critérios:

PROPOSTAS: P26LCM_161

Revogar o inciso 1, 2, 5, 6, 8, 9 e 10 e parágrafo único do artigo 101.

PROPOSTAS: P25BJS_011 - P26LCM_161

[...]

zona especial de várzea poderá exercer, ou alienar, seu potencial
construtivo 

Parágrafo Único. Na Unidade de Planejamento W12, a Zona Especial da
Várzea inicia-se a uma distância de 200m (duzentos metros) da rua Pa-

PLANO DIRETOR JACAREÍ

PROPOSTAS: P15_DGS_020

c) condomínio: com dimensão inferior a 150.000 m² (cento e cinquenta
mil metros quadrados) que permita a inscrição de um círculo com raio
obtido pela seguinte fórmula, onde R é o raio, A é a área da gleba e π é
a constante 3,14159:

Art. 101

dre Eugênio, Avenida São João / Santa Cruz dos Lázaros estendendo-
se até os limites da Macrozona de Destinação Industrial às margens